
高 中 央 会 第 １ ３ ２ 号 

令 和 ３ 年 ９ 月 ３ ０ 日 

各    位 

高知県中小企業団体中央会 

会 長 久 松 朋 水 

 

金属材料の破損・不良解析技術研修 のご案内 
 

 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

  平素より、本会の事業運営につきまして、格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

  さて、本会では、本県ものづくり企業を支える技術者・技能者の育成を目的とした研修会を実施

することとしており、今般、その一環として「金属材料の破損・不良解析技術研修」を開催します。 

本研修では、高知県工業技術センターから講師をお招きして「金属材料の破損・不良解析技術」

の基本的な知識・技術の習得を目指し、丁寧でわかりやすい講義を行います。新入社員及び実務経

験の少ない従業員等に対する基礎教育や復習にもご活用頂ける内容となっておりますので、ものづ

くり企業の品質管理、生産性向上、人材育成等のご担当者様におかれましては、奮って社員様をご

派遣頂けますようお願い申し上げます。 

 なお、参加を希望される方は、下記「お申込み先」の URL 又は QR コードより、申込サイトにア

クセスしていただき、お申込み下さいますようお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

 １．研 修 内 容  金属材料の破損・不良解析技術研修（鉄鋼材料の材料評価） 

※詳細は、別紙をご参照下さい 

 ２．日 時  第１回 材 料 試 験：令和３年１１月２４日（水）、１２月 １日（水） 

                    第２回 金 属 組 織：令和３年１２月 ８日（水）、１２月１５日（水） 

                    第３回 非破壊検査：令和４年 １月１２日（水） 

※全日程とも、午後１時３０分から４時３０分 

 ３．場 所  高知県工業技術センター（高知市布師田３９９２－３） 

 ４．定   員  各回５名（※定員に達した場合、１事業所当たりの参加人数を制限させてい

ただくことを予めご了承ください） 

 ５．申 込 方 法  下記「お申込み先」の URL 又は QR コードから申込サイトへアクセスして 

          お申し込み下さい。 

 ６．申 込 締 切  令和３年１０月２７日（水） 

 ７．参 加 費  無料 
 
＜参考：令和３年度 機械加工技術者研修メニュー（予定）＞ 

 
＜お問い合わせ先＞ 

 高知県中小企業団体中央会 連携推進部（担当：曽我部） 

 TEL：088-845-8870  FAX：088-845-2434 

＜お申込み先＞  

URL：https://forms.gle/FNd5eGAHgq8tytRQ9         QR コード： 

募集人数
（名）

テーマ 日程 開催場所 予定講師

機械加工
技術者研修

３D CAD技術
12月頃
6時間/(全2日間)

高知職業能力開発 短期大学校
高知職業能力開発短期大学校
　生産技術科  本田健司

２０

機械保全・検査技術
2月頃
6時間/（全2日間）

高知職業能力開発
短期大学校

高知職業能力開発短期大学校
　生産技術科  広瀬直俊 氏、本田健司 氏

１０

※新型コロナウイルス感染症への対応として、実施に当たっては感染防止対策を行うとともに、感染状況に

よっては、研修を中止又は延期とする場合がございます。ご理解ご協力のほどよろしくお願い致します。 



（別 紙） 

金属材料の破損・不良解析技術研修 

鉄鋼材料の材料評価 
 

■目  的 

 金属材料を扱うものづくりの現場で発生する欠陥、破損等の問題解決策を見出す為の手法を身

につけることを目標に、講義と実習を織り交ぜた研修を３つのコースに分けて行います。 

○第１回材料試験 

  鉄鋼材料製品の品質管理に欠かせない強度試験について、JIS 規格に基づく試験方法を解

説する座学から試験の実習までを行います。 

○第２回金属組織 

  鉄鋼材料の特性を知る上で欠かせない組織検査について、光学顕微鏡を用いて組織の種類

と特性の関連性の座学と観察までの実習を行います。 

○第３回非破壊検査 

  製品の欠陥や破損等につながる内部欠陥の観察や残留応力を測定する装置の原理や特徴

を解説する座学及び装置を利用した実習を行います。 

 

■ 募集人員 

  ５名 ※各回、５名とさせていただきます。 

     ※応募者多数の場合、１社１名でお願いすることがある旨、ご留意下さい。 

 

■ 講  師 

高知県工業技術センター 生産技術課 課長 

眞 鍋 豊 士 氏 

高知県工業技術センター 生産技術課 チーフ 

土 方 啓志郎 氏 

 

■ 開催日時及びカリキュラム 

月/日 曜日 コース 研修内容 

11/24 水 
第１回材料試験 

【座学】・金属材料試験の基礎 

【実習】・引張試験、衝撃試験、硬さ試験 12/1 水 

12/8 水 
第２回金属組織 

【座学】・金属組織の種類と特性の関連について 

【実習】・試料作成、組織観察 12/15 水 

1/12 水 第３回非破壊検査 

【座学】・乾式 X 線透過装置、可搬型 X 線残留応力測定

装置の原理・特徴など 

【実習】・装置による観察、測定 

※全日とも、午後１時３０分から４時３０分  

 

■ 開催場所 

 高知県工業技術センター（高知市布師田 3992-3） 


